
 
Speciālās kompetences prasības atbilstoši jūrnieka kvalifikācijai 

 

1. Prasības kuģu kapteiņu, klāja virsnieku un klāja ierindas personāla obligātajai papildu apmācībai attiecīgā kvalifikācijas sertifikāta saņemšanai: 

9. pielikums 

 

1. tabula 

 

 

 

 

 

Nr. 

p. k. 

 

 

 

 

 

 
Kvalifikācijas sertifikāts 

Obligāto papildu apmācības kursu programmu nosaukums un STCW konvencijas Kodeksa standarts 

 

 

 

 

Drošības 

pamatkurss 

(A-VI/1) 

 

 
Kuģa 

glābšanas 

līdzekļu 

(izņemot 

ātrgaitas 

laivas) 

vadīšana 

(A-VI/2) 

 

 

 

 
Paplašinātā 

apmācība 

ugunsdzēšanā 

(A-VI/3) 

 

 

 

 
Pirmā 

medicīniskā 

palīdzība 

(A-VI/4) 

 

 

 

 

Medicīniskā 

aprūpe 

(A-VI/4) 

 
Globālās 

jūras 

negadījumu 

un drošības 

sakaru 

sistēmas 

(GMDSS) 

universālais 

operators 

(A-IV/2) 

Globālās 

jūras 

negadījumu 

un drošības 

sakaru 

sistēmas 

(GMDSS) 

operators 

atbilstoši 

kuģošanas 

rajonam 

(A-IV/2) 

Radiolokatora 

(RADAR) 

informācijas 

grafiskā apstrāde 

un automātisko 

radiolokācijas 

kursa noteikšanas 

līdzekļu (ARPA) 

izmantošana 

ekspluatācijas 

līmenī 

(A-II/1,2,3) 

Radiolokatora 

(RADAR) un 

automātisko 

radiolokācijas 

kursa noteikšanas 

līdzekļu (ARPA) 

izmantošana, 

tiltiņa komandas 

darbs, meklēšana 

un glābšana 

vadības līmenī 

(A-II/1,2,3) 

 

 

 

 

ECDIS 

(A-II/1, 

A-II/2) 

 

 

Kuģa 

tiltiņa 

resursu 

vadība 

(A- 

II/1, 

A-II/2) 

 

 

 

 

Kvalifikācijas 

uzturēšanas 

kurss ** 

1. Kapteinis uz kuģiem ar 3000 BT 

un lielākiem 
+ + + 

 
+ + 

  
+ +* + + 

2. Kapteinis uz kuģiem, mazākiem 

par 3000 BT 
+ + + 

 
+ + 

  
+ +* + + 

3. Kapteinis uz kuģiem, mazākiem 

par 3000 BT, piekrastes kuģošanā 
+ + + + 

 
+ 

  
+ +* +  

4. Kapteinis uz kuģiem, mazākiem 

par 500 BT, piekrastes kuģošanā 
+ + + + 

  
+ + 

 
+* 

  

5. Kapteinis uz kuģiem, mazākiem 

par 200 BT, piekrastes kuģošanā 
+ 

 
+ + 

  
+ + 

 
+* 

  

6. Kuģa vadītājs uz kuģiem, 

mazākiem par 50 BT 
+ 

  
+ 

  
+ 

     

7. Vecākais stūrmanis uz kuģiem ar 

3000 BT un lielākiem 
+ + + 

 
+ + 

  
+ +* + + 

8. Vecākais stūrmanis uz kuģiem, 

mazākiem par 3000 BT 
+ + + 

 
+ + 

  
+ +* + + 

9. Sardzes stūrmanis uz kuģiem ar 

500 BT un lielākiem 
+ + + + 

 
+ 

 
+ 

 
+* + 

 

10. Sardzes stūrmanis uz kuģiem, 

mazākiem par 500 BT, piekrastes 

kuģošanā 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

   
+ 

 
+ 

  
+* 

  

11. Bocmanis + +           

12. Kvalificēts sardzes matrozis + +           

13. Sardzes matrozis +            

14. Kuģa pavārs +            

15. Stjuarts +            

Piezīme.* Ja jūrnieks nav apguvis ECDIS mācību kursu programmu un nav saņēmis dokumentāru apliecinājumu, kvalifikācijas sertifikātā raksta – "nav derīgs darbam uz kuģiem, aprīkotiem ar ECDIS". 

** Ja pēc profesionālās izglītības programmas vai iepriekšējā KUK kursa apgūšanas ir pagājuši vairāk nekā 5 gadi. Tikai Latvijas Satiksmes ministrijas sertificētā mācību kursu programma! 



2. tabula 

2. Prasības noteikta tipa kuģu kapteiņu, klāja virsnieku un klāja ierindas personāla specializētajai papildu apmācībai attiecīgā kvalifikācijas sertifikāta saņemšanai: 

 
 

 

 

 

 

 
Nr. 

p. k. 

 

 

 

 

 

 

Kvalifikācijas sertifikāts 

Specializēto kuģu papildu apmācības kursu programmu nosaukums un STCW konvencijas Kodeksa standarts 

 

Naftas un 

ķīmijas 

tankkuģu kravas 

operāciju 

pamatkurss 

(A-V/1-1-1) 

 

 

Sašķidrinātās 

gāzes tankkuģu 

kravas operāciju 

pamatkurss 

(A-V/1-2-1) 

 

 

Naftas tankkuģu 

kravas operāciju 

paplašināts 

apmācības kurss 

(A-V/1-1-2) 

 

Ķīmijas 

tankkuģu kravas 

operāciju 

paplašināts 

apmācības kurss 

(A-V/1-1-3) 

 

 

Gāzes tankkuģu 

kravas operāciju 

paplašināts 

apmācības kurss 

(A-V/1-2-2) 

 

Drošības kurss 

personālam, kas 

tieši apkalpo 

pasažierus 

pasažieru telpās 

(A-V/2.2) 

 
 

Pasažieru 

pūļa 

vadības 

kurss 

(A-V/2.3) 

 

 

Krīzes situāciju 

vadības un 

cilvēku 

uzvedības kurss 

(A-V/2.4) 

Pasažieru drošības, 

kravas drošības un 

korpusa 

ūdensnecaurlaidības 

kurss 

(A-V/2.5) 

1. Kapteinis uz kuģiem ar 3000 BT un 

lielākiem 
+ + + + + +*** + + + 

2. Kapteinis uz kuģiem, mazākiem par 

3000 BT 
+ + + + + +*** + + + 

3. Kapteinis uz kuģiem, mazākiem par 

3000 BT, piekrastes kuģošanā 
+ + + + + +*** + + + 

4. Kapteinis uz kuģiem, mazākiem par 

500 BT, piekrastes kuģošanā 
+ + + + + +*** + + + 

5. Kapteinis uz kuģiem, mazākiem par 

200 BT, piekrastes kuģošanā 
+ + + + + +*** + + + 

6. Kuģa vadītājs uz kuģiem, mazākiem 

par 50 BT 

     
+*** + +* +** 

7. Vecākais stūrmanis uz kuģiem ar 

3000 BT un lielākiem 
+ + + + + +*** + + + 

8. Vecākais stūrmanis uz kuģiem, 

mazākiem par 3000 BT 
+ + + + + +*** + + + 

9. Sardzes stūrmanis uz kuģiem ar 500 

BT un lielākiem 
+ + 

   
+*** + +* +** 

10. Sardzes stūrmanis uz kuģiem, 

mazākiem par 500 BT, piekrastes 

kuģošanā 

+ + 
   

+*** + +* +** 

11. Bocmanis + +    +*** + +* +** 

12. Kvalificēts sardzes matrozis + +    +*** + +* +** 

13. Sardzes matrozis + +    +*** + +* +** 

14. Kuģa pavārs + +    +*** + +*  

15. Stjuarts + +    +*** + +*  

Piezīme. * Ja jūrnieks trauksmju sarakstā norīkots uzņemties atbildību par pasažieru drošību avārijas situācijās. 

** Ja jūrnieks ir atbildīgs par pasažieru uzkāpšanu uz ro-ro pasažieru kuģa un nokāpšanu no tā, par kravas iekraušanu, izkraušanu un nostiprināšanu vai par kuģa korpusa hermetizāciju. 

*** Ja jūrnieks ir norīkots tieši apkalpot pasažierus pasažieru telpās. 



3. tabula 

3. Prasības kuģu mašīntelpas komandas virsnieku un mašīntelpas komandas ierindas personāla obligātajai papildu apmācībai attiecīgā kvalifikācijas sertifikāta saņemšanai: 

 
 

 

 

 
Nr. 

p.k. 

 

 

 

 

Kvalifikācijas sertifikāts 

Obligāto papildu apmācības kursu programmu nosaukums un STCW konvencijas Kodeksa standarts 

 

 

 
Drošības 

pamatkurss 

(A-VI/1) 

 

 
Kuģa glābšanas 

līdzekļu (izņemot 

ātrgaitas laivu) 

vadīšana 

(A-VI/2) 

 

 

Paplašinātā 

apmācība 

ugunsdzēšanā 

(A-VI/3) 

 

 

 
Pirmā medicīniskā 

palīdzība 

(A-VI/4) 

 

 

Sardzes mehāniķu 

kompetences 

celšanas kurss 

(A-III/1)*** 

 

 

 
Mašīntelpas 

resursu vadība 

(A-III/1, A-III/2) 

 

 

 
Kvalifikācijas 

uzturēšanas 

kurss **/*** 

 

 

Elektromehāniķu 

kompetences 

celšanas kurss 

(A-III/6) *** 

1. Vecākais mehāniķis uz kuģiem ar 

galveno dzinēju jaudu 3000 kW un 

lielāku 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

  
+ 

 
+ 

 

2. Vecākais mehāniķis uz kuģiem ar 

galveno dzinēju jaudu, mazāku par 3000 

kW 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

  
+ 

 
+ 

 

3. Otrais mehāniķis uz kuģiem ar galveno 

dzinēju jaudu 3000 kW un lielāku 
+ + + + 

 
+ + 

 

4. Otrais mehāniķis uz kuģiem ar galveno 

dzinēju jaudu, mazāku par 3000 kW 
+ + + + 

 
+ + 

 

5. Sardzes mehāniķis uz kuģiem ar 

galveno dzinēju jaudu 750 kW un 

lielāku 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+* 

 
+ 

  

6. Kuģa mehāniķis uz kuģiem ar galveno 

dzinēju jaudu, mazāku par 750 kW 
+ 

       

7. Kuģu saldēšanas iekārtu mehāniķis +        

8. Kuģu elektromehāniķis + + + +    +* 

9. Kuģa elektriķis +        

10. Kuģa tehniķis +        

11. Sūkņu mašīnists +        

12. Kvalificēts sardzes motorists +        

13. Sardzes motorists +        

14. Virpotājs, metinātājs, atslēdznieks +        

Piezīme. * Ja mācību kursu programma nav apgūta izglītības programmas ietvaros. 

** Ja pēc profesionālās izglītības programmas vai iepriekšējā KUK kursa apgūšanas ir pagājuši vairāk nekā 5 gadi. 

*** Tikai Latvijas Satiksmes ministrijas sertificētā mācību kursu programma! 

4. tabula 



4. Prasības noteikta tipa kuģu mašīntelpas komandas virsnieku un mašīntelpas komandas ierindas personāla specializētajai papildu apmācībai attiecīgā kvalifikācijas sertifikāta saņemšanai: 

 

 

 

 

 

 

 
Nr. 

p.k. 

 

 

 

 

 

 

Kvalifikācijas sertifikāts 

Specializēto kuģu papildu apmācības kursu programmu nosaukums un STCW konvencijas Kodeksa standarts 

 

Naftas un 

ķīmijas 

tankkuģu kravas 

operāciju 

pamatkurss 

(A-V/1-1-1) 

 

Sašķidrinātās 

gāzes tankkuģu 

kravas operāciju 

pamatkurss 

(A-V/1-2-1) 

 

Naftas tankkuģu 

kravas operāciju 

paplašināts 

apmācības kurss 

(A-V/1-1-2) 

Ķīmijas 

tankkuģu kravas 

operāciju 

paplašināts 

apmācības kurss 

(A-V/1-1-3) 

 
Gāzes tankkuģu 

kravas operāciju 

paplašināts 

apmācības kurss 

(A-V/1-2-2) 

 

Drošības kurss 

personālam, kas 

tieši apkalpo 

pasažierus 

pasažieru telpās 

(A-V/2.2) 

 
Pasažieru 

pūļa 

vadības 

kurss 

(A-V/2.3) 

 

Krīzes situāciju 

vadības un 

cilvēku 

uzvedības kurss 

(A-V/2.4) 

Pasažieru drošības, 

kravas drošības un 

korpusa 

ūdensnecaurlaidības 

kurss 

(A-V/2.5) 

1. Vecākais mehāniķis uz kuģiem ar 

galveno dzinēju jaudu 3000 kW un 

lielāku 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+*** 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

2. Vecākais mehāniķis uz kuģiem ar 

galveno dzinēju jaudu, mazāku par 

3000 kW 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

 
+*** 

 
+ 

 
+ 

 
+ 

3. Otrais mehāniķis uz kuģiem ar galveno 

dzinēju jaudu 3000 kW un lielāku 
+ + + + + +*** + + + 

4. Otrais mehāniķis uz kuģiem ar galveno 

dzinēju jaudu, mazāku par 3000 kW 
+ + + + + +*** + + + 

5. Sardzes mehāniķis uz kuģiem ar 

galveno dzinēju jaudu 750 kW un 

lielāku 

+ + 
   

+*** + +* +** 

6. Kuģa mehāniķis uz kuģiem ar galveno 

dzinēju jaudu, mazāku par 750 kW 
+ + 

   
+*** + +* +** 

7. Kuģu saldēšanas iekārtu mehāniķis + +   + +*** + +* +** 

8. Kuģu elektromehāniķis + +    +*** + +* +** 

9. Kuģa elektriķis + +    +*** + +* +** 

10. Kuģa tehniķis + +    +*** + +* +** 

11. Sūkņu mašīnists + + + + + +*** + +*  

12. Kvalificēts sardzes motorists + +    +*** + +*  

13. Sardzes motorists + +    +*** + +*  

14. Virpotājs, metinātājs, 

remontatslēdznieks 
+ +    +*** + +*  

Piezīme. * Ja jūrnieks trauksmju sarakstā norīkots uzņemties atbildību par pasažieru drošību avārijas situācijās. 

** Ja jūrnieks ir atbildīgs par pasažieru uzkāpšanu uz ro-ro pasažieru kuģa un nokāpšanu no tā, par kravas iekraušanu, izkraušanu un nostiprināšanu vai par kuģa korpusa hermetizāciju. 

*** Ja jūrnieks ir norīkots tieši apkalpot pasažierus pasažieru telpās. 


